О внесении изменений и дополнений в приказ Министра образования и науки
Республики Казахстан от 22 февраля 2013 года № 50 "Об утверждении номенклатуры
видов организаций образования"

Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 26 апреля 2021 года №
182. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 27 апреля 2021
года № 22630
      В соответствии с  статьи 40 Закона Республики Казахстан от 27 июля пунктом 4
2007 года "Об образовании" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра образования и науки Республики Казахстан от 22 приказ
февраля 2013 года № 50 "Об утверждении номенклатуры видов организаций
образования" (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов под № 8390, опубликованный в республиканской газете "
Егемен Қазақстан" от 7 августа 2013 года № 184 (28123)), следующие изменения и
дополнения:
      в  видов организаций образования, утвержденной указанным Номенклатуре
приказом:
       дополнить подпунктами 6) и 7) в следующей редакции:пункт 1
      "6) специальный ясли-сад;
      7) специальный детский сад;";
       изложить в новой редакции:пункт 2
      "2. Организации среднего образования (начального, основного среднего, общего
среднего), в том числе специализированные и специальные организации образования:
      1) по уровням образования:
      начальная школа;
      основная средняя школа;
      общеобразовательная школа;
      2) по профилю обучения:
      гимназия;
      лицей;
      профильная школа (старшая школа);
      3) по условиям организации обучения:
      малокомплектная школа;
      опорная школа (ресурсный центр);
      общеобразовательная школа при исправительном учреждении;
      вечерняя школа;

      организация образования для детей с девиантным поведением;
      организация образования для детей с особым режимом содержания;
      школа при больнице;
      4) международные:
      международная школа;
      5) интернатные организации:
      школа-интернат;
      военная школа-интернат;
      интернат при общеобразовательной школе;
      интернат при опорной школе (ресурсный центр);
      школа-интернат для детей из многодетных и малообеспеченных семей;
      санаторная школа-интернат;
      6) комбинированные:
      комплекс "школа-ясли-сад";
      комплекс "школа-ясли-детский сад";
      "начальная школа - ясли-детский сад";
      школа–гимназия;
      школа–лицей;
      школа–центр дополнительного образования;
      школа–интернат–колледж;
      учебно–оздоровительный центр (комплекс);
      учебно–производственный комбинат (межшкольный, курсовой);
      учебно–воспитательный центр (комплекс);
      учебный центр;
      центр по выявлению и поддержке одаренных детей и талантливой молодежи;
      кабинет поддержки инклюзивного образования при организациях образования;
      логопедический пункт;
      женская школа-гимназия.
      7) специализированные организации образования:
      специализированная школа;
      специализированный лицей (специализированная школа-лицей);
      специализированная гимназия (специализированная школа-гимназия);
      специализированная школа-интернат;
      специализированная школа-лицей-интернат;
      специализированная школа-гимназия-интернат;
      специализированная музыкальная школа-интернат;
      специализированная спортивная школа-интернат (специализированная
школа-интернат-колледж олимпийского резерва);

      специализированная хореографическая школа-интернат (специализированная
хореографическая школа-интернат-училище);
      специализированная военная школа-интернат;
      лицей-интернат "Білім-инновация";
      специализированная школа-комплекс;
      специализированная школа-лицей информационных технологий;
      специализированный лицей информационных технологий.
      8) Специальные организации образования:
      специальная школа;
      специальная школа-детский сад;
      специальная школа-интернат;
      специальный комплекс "детский сад-школа-интернат";
      специальный комплекс "школа-интернат-колледж";
      психолого-медико-педагогическая консультация;
      реабилитационный центр;
      кабинет психолого-педагогической коррекции;
      центр (autism-центр) поддержки детей с аутизмом (расстройством аутистического
спектра).";
       и  исключить.пункты 7 8
      2. Комитету дошкольного и среднего образования Министерства образования и
науки Республики Казахстан в установленном законодательством Республики
Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства образования
и науки Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа представление в Юридический департамент Министерства образования и
науки Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра образования и науки Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие после дня его первого официального
опубликования.
      Министр образования и науки
Республики Казахстан А. Аймагамбетов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан